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Następny
 

22 marca
Zapraszamy do lektury!Za życiem

W Kielcach odbył się Publiczny Różaniec o Zatrzymanie Aborcji. Obrońcy życia modlili się na 
kieleckim Rynku. Przypomnijmy, że modlitwa odbywa się co miesiąc, w każdą czwartą sobotę. 
Organizatorem jest Fundacja Życie i Rodzina. – Aborcja, czyli zabijanie dzieci nienarodzonych, 
jest zbrodnią, która niestety nadal trwa. Modlimy się, aby wyrazić swój sprzeciw i prosić Pana 
Boga o zatrzymanie tego procederu. Wszystkim biorącym udział w naszej modlitwie serdecznie 
dziękuję – mówi Aleksander Rajch. Kolejny Publiczny Różaniec o Zatrzymanie Aborcji odbędzie 
się 28 marca na kieleckim Rynku.	  /mł/

Szlakiem bł. Wincentego
Trwa Rowerowo-Piesza Pielgrzymka szlakiem 
bł. Wincentego Kadłubka. Uczestnicy dotrą do 
najważniejszych miejsc związanych z autorem 
„Kroniki polskiej”. Pielgrzymi odwiedzili rów-
nież Radio eM Kielce. Pielgrzymka odbywa się 
od 10 lat. – Z jednej strony nasza wędrówka 
ma charakter religijny, a z drugiej – patriotycz-
ny, bo bł. Wincenty był bardzo zasłużony dla 
naszej ojczyzny – podkreśla Tomasz Chudzik 
z parafii bł. Wincentego Kadłubka w Jędrze-

Szyjąc 1 kołdrę 
otrzymasz 
komplet pościeli

GRATIS!

OFERTA SPECJALNA

www.koldrex.plKielce, ul. Sikorskiego 20D  tel. 534-222-122

•  Sprzedaż kołder z wełny owczej,  
antyalergicznych, kołder puchowych i poduszek

• Z klienta używanych pierzyn szyjemy nowe kołdry, poduszki
• Pranie pierza

50 lat

jowie. Na trasie modlitewnej wędrówki zna-
lazły się m.in. Kielce, Karwów, gdzie urodził 
się wybitny cysters, Włostów, gdzie został 

Uwaga, nowe przepisy! 
Trzeciego marca weszły w życie zmiany w pra-
wie, a dotyczą one kierowców i innych uczestni-
ków ruchu. Najważniejszą z nich jest zaostrzenie 
kar za zbyt szybką jazdę. Nowe przepisy pozwa-
lają na zatrzymanie „prawka” za przekroczenie 
prędkości o więcej niż 50 km/h, także poza ob-
szarem zabudowanym. Ma to być bat na kierow-
ców, którzy za nic mają ograniczenia prędkości. 
Kolejną nowością jest możliwość uzyskania 
prawa jazdy kategorii B przez osoby, które mają 
17 lat. Warunkiem będzie jazda w obecności do-
świadczonego kierowcy do ukończenia 18. roku 
życia. Z kolei minimalny wiek do jazdy hulajnogą Nie kupuj 

marzeń.
Spełniaj je
600 900 500
SKYTRUST.PL

ochrzczony, Sandomierz, Jędrzejów. W nie-
dzielę (8 marca) pielgrzymkę zakończy Msza 
Święta w Archiopactwie Cystersów. 	 /mł/
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Autobusem po zdrowie
Autobusy miejskie w Kielcach stały się nośni-
kiem kampanii promującej bezpłatne badania 
profilaktyczne. Na wyświetlaczach LED pasa-
żerowie mogą zobaczyć informacje o mam-
mografii, programie „Moje Zdrowie”, teście 
HPV HR czy kolonoskopii. – Codziennie tysiące 
kielczanek i kielczan wsiadają do autobusów. 
Chcemy, by do tej listy dopisać jeszcze jeden 
ważny kierunek – zdrowie – mówi Agata 
Wojda, prezydent Kielc. – Regularne bada-

reklama

„Plastyk” wsparł hospicjum
W poniedziałek (2 marca) w Państwowym 
Liceum Sztuk Plastycznych im. Józefa Szer-
mentowskiego w Kielcach odbył się kiermasz 
wypieków. Dochód ze sprzedanych słodko-
ści w całości zostanie przekazany na pomoc 
podopiecznym hospicjum im. św. Matki Te-
resy z Kalkuty. Nie jest to już pierwsza taka 
inicjatywa. Wcześniej młodzi adepci sztuki 
podejmowali się pomocy hospicjum Caritas 
Diecezji Kieleckiej, a także organizowali akcje 
na rzecz misji prowadzonych przez misjona-
rzy z naszej diecezji na Jamajce, o czym pisa-
liśmy na naszej stronie internetowej. 	 /PSz/

Postawią nowe parkomaty
W Strefie Płatnego Parkowania pojawi się 80 no-
wych parkomatów. MZD ogłosił przetarg, który 
zakończy się 3 kwietnia. W podstrefie A wymie-
nionych zostanie 67 urządzeń, a dodatkowe 9 
stanie w A i 4 w B. Nowe parkomaty będą miały 

Mieszkania zamiast szkoły
W budynku po dawnej szkole muzycznej przy 
ul. Głowackiego 7 powstanie osiem mieszkań 
komunalnych. Miasto uzyskało 80-procento-
we dofinansowanie z Funduszu Dopłat BGK – 
ok. 2,7 mln zł z 3,4 mln zł wartości inwestycji. 
Na piętrach zaplanowano lokale dwu- i trzy- Można raz, to i drugi

3 marca rozpocznie się remont ulicy Słowackie-
go. Tej samej, nad którą drogowcy pracowali już 
w 2022 roku. – Oprócz budowy nowej kanali-
zacji przebudowano wtedy sieć wodociągową 
i gazową. Wykonano także nową nawierzchnię 
i chodniki – przypomina Marcin Januchta, rzecz-
nik MZD. Na jezdni pojawiły się jednak nierów-
ności, które firma STRABAG naprawi w ramach 
umowy gwarancyjnej. Prace obejmą 300-metro-
wy odcinek od ul. Seminaryjskiej do ul. Prostej 
i potrwają około miesiąca, w zależności od po-

elektryczną ustalono na 13 lat, a młodsze dzie-
ci mogą poruszać się jednośladami wyłącznie 
w strefie zamieszkania i to pod opieką osoby 
dorosłej.	  /ar/

pokojowe, z kolei parter pozostanie usługowy 
z obecnym najemcą. Po przetargu prace mają 
ruszyć w lipcu, oczywiście o ile wcześniej uda 
się zabezpieczyć fundusze na wkład własny. 
Wcześniej obiekt przez lata stał pusty, a ma-
gistrat kilkukrotnie próbował go sprzedać – za 
każdym razem bezskutecznie.	 /mp/

ekrany dotykowe, menu w trzech językach, płat-
ność monetami od 10 groszy do 5 złotych, kartą 
i BLIK-iem oraz czytniki QR, z których skorzystają 
m.in. posiadacze karty mieszkańca. Wszystkie 
dane o transakcjach będą przesyłane w czasie 
rzeczywistym do centralnego systemu. Dzięki 
temu kierowcy będą mogli przedłużyć czas par-
kowania w dowolnym parkomacie w obrębie tej 
samej podstrefy, niezależnie od miejsca dokona-
nia pierwszej wpłaty. 	 /mp/

gody. Ulica, wedle deklaracji, pozostanie prze-
jezdna. Kierowcy muszą się jednak liczyć z utrud-
nieniami. 	 /mp/

Restauracja Da Vinci w Podzamczu Chęcińskim inauguruje sezon nową kartą dań. To kulinarna podróż, 
nad którą czuwał Nicholas Allen – wybitny szef kuchni z restauracji z gwiazdką Michelin w Wielkiej 
Brytanii, od lat współpracujący z chęcińskim dworem.

Wiosna w Da Vinci to przede wszystkim hołd dla sezonowości. Królem nowej karty został szparag, który 
w daniu głównym towarzyszy soczystej piersi z kurczaka. Całość serwowana jest w aksamitnym kremie 
szpinakowym, a wyrazistego charakteru dodaje domowe pesto pomidorowe. W nowym menu nie mogło 
zabraknąć podstawy polskiej tradycji. Goście będą mogli spróbować mistrzowskiego żurku – podawanego  
z kiełbasą, jajkiem, boczkiem i aksamitnym puree ziemniaczanym. 

Od najbliższego weekendu w karcie zadebiutuje także przystawkowa klasyka: tatar ze śmietaną, kaparami  
i parmezanem. 

Wiosenna symfonia smaków w Dworze Starostów

Restauracja Da Vinci, Podzamcze 45, 26-060 Chęciny | www.davinci.travel.pl, tel. 577450040
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y 36 z ZG, KOREKTY 

KINDERGELD - ZASIŁKI NA DZIECI, 
TŁUMACZENIA PRZYSIĘGŁE 

25-647 Kielce, ul. Częstochowska 21 lok. 2, 
tel. 603 928 556, 41 249-57-83

www.kdf-podatki.pl 

 SIS Kancelaria Prawno-Finansowa

KKL z kolejnymi sukcesami
Podczas odbywających się na przełomie lu-
tego i marca Halowych Mistrzostw Polski 
w Toruniu reprezentantka Kieleckiego Klubu 
Lekkoatletycznego – Karolina Młodawska-
-Marzec zdobyła brązowy medal w rywalizacji 
trójskoczkiń. 29-latka w pierwszej próbie uzy-
skała 12 metrów i 98 centymetrów, co pozwo-
liło jej na zajęcie trzeciego miejsca na zakoń-
czenie konkursu. Do srebra zabrakło niewiele, 
gdyż druga Anna Kłosińska skoczyła zaledwie 
centymetr dalej. Warto wyróżnić inną zawod-
niczkę kielczanek – Zofię Jastrząb, która zajęła 
czwarte miejsce w rywalizacji tyczkarek, ska-
cząc 4 metry i 10 centymetrów. 	 /PSz/

Pierwsza pani komendant
1 marca stanowisko zastępcy Komendanta 
Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej 
w Opatowie objęła bryg. Barbara Majdak. To 
pierwsza kobieta w naszym regionie, która 
pełni taką funkcję. Do końca lutego wicesze-
fem opatowskich strażaków był mł. bryg. Rafał 
Piątek, który przeszedł na emeryturę. Barbara 
Majdak służbę w ochronie przeciwpożarowej 
rozpoczęła w 2000 roku. Od marca 2011 roku 
pełniła służbę na stanowisku kierownika sekcji 
kontrolno-rozpoznawczej w KP PSP w Ostrow-
cu. 14 sierpnia 2025 roku została powołana 

Zamiast ubezpieczać, kradła…
Aż dziesięć zarzutów usłyszała pracownica 
jednej z kieleckich firm ubezpieczeniowych. 
Kobieta po zawarciu umów z klientami prze-
lewała pieniądze na własne konto. Wartość 
strat przekroczyła milion złotych. 48-latka 
została zatrzymana, a podczas przeszukań 
funkcjonariusze zabezpieczyli około 100 ty-
sięcy złotych, komputery, telefony oraz doku-
mentację. Podobną kwotę policjanci zajęli na 
rachunkach bankowych kobiety. Prokurator 
przedstawił jej zarzuty dotyczące oszustw 
popełnionych na szkodę klientów firmy ubez-
pieczeniowej. 48-latka przyznała się do winy 
i trafiła do tymczasowego aresztu.	  /ar/

Są w kadrze
Selekcjoner Jota Gonzalez ogłosił skład reprezen-
tacji Polski na marcowe spotkania z Łotwą w ra-
mach eliminacji do przyszłorocznych mistrzostw 
świata. Znalazło się w nim czterech zawodników 
Industrii Kielce, a są nimi Piotr Jarosiewicz, Piotr 
Jędraszczyk, Arkadiusz Moryto i Michał Olejni-

Głosuj na #SuperDzielnicowego
Ponad 61 tysięcy egzaminów praktycznych i teo-
retycznych na prawo jazdy odbyło się w zeszłym 
roku w Wojewódzkim Ośrodku Ruchu Drogowe-
go w Kielcach, a także w oddziale w Ostrowcu 
Świętokrzyskim. Jeśli chodzi o podstawową 
kategorię B, egzaminów teoretycznych było 19 
tysięcy 452, a praktycznych – 27 tysięcy 943. 
Jakie wyniki osiągnęli zdający prawo jazdy? 
W przypadku teorii zdawalność wyniosła 58,7 
procenta, a praktyki – 33,14 procenta. Do naj-
częstszych przyczyn niezdania praktycznego 
egzaminu należy najechanie na pachołek czy 
cofnięcie się auta na wzniesieniu. W przypadku 
jazdy po mieście są to: wymuszenie pierwszeń-
stwa, niedostosowanie prędkości do ograniczeń, 
nieustąpienie pierwszeństwa pieszemu oraz błę-
dy przy parkowaniu.	  /ar/

reklama

Szpitale nie chcą umierać
We wtorek 3 marca w Warszawie odbył się 
protest przedstawicieli szpitali powiatowych 
z całego kraju. Medycy sprzeciwiają się planom 
reform Ministerstwa Zdrowia, dotyczących mię-
dzy innymi konsolidacji placówek medycznych. 

nia pozwalają wykryć choroby we wczesnym 
stadium i zwiększają szansę na dłuższe życie 
– dodaje Marta Pietrasiak, dyrektor Święto-
krzyskiego NFZ. Organizatorzy kampanii pod-
kreślają, że tak jak pojazdy wymagają regu-
larnych przeglądów technicznych, tak samo 
nasze zdrowie potrzebuje systematycznej 
kontroli.	  /nw/

W manifestacji wzięli udział również przedstawi-
ciele szpitali z województwa świętokrzyskiego, 
między innymi reprezentanci szpitali z Buska-
-Zdroju, Chmielnika, Włoszczowy i Ostrowca 
Świętokrzyskiego oraz samorządowcy. Zarządcy 
powiatowych lecznic podkreślają, że sytuacja 
finansowa placówek osiągnęła poziom krytycz-
ny. Ich zdaniem dalsze ignorowanie problemów 
systemowych, przerzucanie odpowiedzialności 
na dyrektorów i samorządy oraz brak realnych 
decyzji finansowych oznacza świadome dopro-
wadzanie szpitali do upadłości. 	 /mk/

na stanowisko Zastępcy Komendanta Powiato-
wego PSP w Skarżysku-Kamiennej, a 1 marca 
dołączyła do opatowskiej komendy. Więcej na 
temat kobiet w służbach mundurowych pisze-
my na stronie 7 .	 /ar/

czak. Pierwszy z dwóch meczów odbędzie się  
19 marca w łotewskiej Jełgawie, a rewanż zosta-
nie rozegrany trzy dni później w Ostrowie Wiel-
kopolskim. Zwycięzca tego starcia zagra w maju 
o awans na mundial z reprezentacją Austrii. 	/PSz/
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Na co dzień 
i od święta...
Ósmy marca to dzień, który co roku przypomina 
nam o roli kobiet w życiu codziennym – w pracy, 
w domu, wśród bliskich. To czas życzeń, kwiatów 
i drobnych gestów uznania, ale też chwila 
refleksji nad tym, jak wygląda rzeczywistość 
zawodowa wielu Polek

Choć wciąż słyszy się o wyzwaniach na rynku pracy – od bezro-
bocia po różnice w wysokości pensji – Dzień Kobiet to przede 
wszystkim dobra okazja, by docenić codzienny wysiłek, zaan-
gażowanie i wkład, jaki kobiety wnoszą w nasze społeczności.

GDZIE PANIE PRACUJĄ?
Na koniec grudnia 2025 roku w województwie świętokrzyskim 
zarejestrowanych było 35 748 osób bezrobotnych. Wśród nich 
16 786 stanowiły kobiety, czyli 47 procent ogółu. To nie jest 
większość, ale niemal połowa.
Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w styczniu 
2026 roku liczba bezrobotnych wzrosła do 37,8 tysiąca osób. 
Kobiety stanowiły 46,7 procent tej grupy. Choć ich udział pro-
centowy nieznacznie spadł w porównaniu z rokiem poprzed-
nim (o 2,2 punktu procentowego), sam wzrost liczby osób bez 
pracy – o 9,6 procent rok do roku – budzi niepokój.

ILE ZARABIAJĄ...?
W grudniu 2025 roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
brutto w sektorze przedsiębiorstw w województwie święto-
krzyskim wyniosło 8 121 zł. W styczniu 2026 roku było to 7 
561,95 zł. Dla porównania średnia krajowa w styczniu 2026 
roku wyniosła 9 002,47 zł brutto. Oznacza to, że mieszkańcy 
regionu zarabiają średnio o ponad 1 400 zł mniej, niż wynosi 
przeciętne wynagrodzenie w kraju.
Według danych publikowanych przez Główny Urząd Staty-
styczny mediana wynagrodzeń w Polsce w 2025 roku pokazuje 
wyraźne różnice między kobietami a mężczyznami.
W marcu 2025 roku mediana wynagrodzenia kobiet wyniosła 
około 6 887 zł brutto, a mężczyzn – około 7 120 zł. W czerwcu 
2025 roku panie zarabiały przeciętnie około 6 973 zł brutto, 
podczas gdy panowie – około 7 333 zł.

Różnica utrzymywała się więc na poziomie od około 200 do 
360 zł miesięcznie. W skali roku oznacza to kilka tysięcy złotych 
mniej w budżecie kobiet.

…I CZEMU MNIEJ NIŻ PANOWIE?
– Kobiety zazwyczaj są zatrudniane w sektorach, które są po 
prostu gorzej opłacane. Dominują w edukacji, podobnie w ad-
ministracji czy handlu – a to branże, w których wynagrodzenia 
są niższe. Z kolei w sektorach takich jak budownictwo, prze-
mysł czy IT odsetek mężczyzn jest znacząco wyższy, a płace są 
tam wyższe. To pokazuje, że na rynku pracy wciąż mamy do 
czynienia z pewnego rodzaju segregacją – mówi dr Magdalena 
Piłat-Borcuch, socjolog z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach.
Styczniowe dane z 2026 roku pokazują również, że wzrost 
wynagrodzeń nie jest równomierny. Największy odnotowa-
no w administrowaniu i działalności wspierającej (o 10,4 pro-



78 MARCA 2026

Tygodnik eM temat numeru/materiał partnera 

reklama

cent). Wysoki wzrost wystąpił także w zakwaterowaniu 
i gastronomii (9,3 procent), budownictwie (7,4 procent), 

działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (7,3 
procent), przetwórstwie przemysłowym (5,4 procent) 
oraz informacji i komunikacji (4,9 procent).
Są jednak sektory, w których wynagrodzenia spadły 
– między innymi w transporcie i gospodarce ma-
gazynowej (o 2,3 procent) oraz w obsłudze rynku 
nieruchomości (o 0,8 procent).

ZA MUNDUREM PANOWIE SZNUREM
Na tle tych wyzwań są jednak także pozytywne 
sygnały. W Polsce kobiety stanowią około 42–43 
procent osób na stanowiskach kierowniczych 
(dane Eurostat/GUS z lat 2024–2025). To wciąż 
nie połowa, ale udział ten systematycznie rośnie.
Symbolicznym przykładem zmiany w regionie jest 
sytuacja w Komendzie Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Opatowie. Świętokrzyski Ko-
mendant Wojewódzki PSP odwołał dotychczaso-

wego zastępcę komendanta, a z początkiem marca 
2026 roku powołał na to stanowisko bryg. Barbarę 

Majdak. Jest to pierwsza kobieta w regionie na tak 
wysokim stanowisku w strukturach PSP.

W całym województwie kobiety stanowią około siedem 
procent osób pracujących w straży pożarnej. Zaledwie trzy 

procent wszystkich pracowników i funkcjonariuszy to kobiety 
mundurowe.
Struktura zatrudnienia pokazuje wyraźne różnice w udziale 
kobiet w poszczególnych grupach zawodowych.
– W służbie mamy 587 funkcjonariuszek, co stanowi nieco 
ponad 18 procent przy 3 207 funkcjonariuszach ogółem. Jeśli 
chodzi o pracowników cywilnych, kobiet jest 469, czyli blisko 69 
procent z 681 zatrudnionych – mówi Damian Janusz z zespołu 
prasowego świętokrzyskiej policji.

A TO OD PANÓW :)
Męska część redakcji Radia eM Kielce składa serdeczne życze-
nia wszystkim paniom – naszym słuchaczkom, współpracow-
niczkom i tym, które codziennie inspirują nas swoją energią, 
pasją i uśmiechem.
Drogie Panie, niech każdy dzień przynosi Wam nagłówki 
pełne radości, reportaże wypełnione uśmiechem i felietony, 
w których główną rolę odgrywacie Wy – odważne, kreatyw-
ne i niezastąpione. Niech Wasze życie zawodowe będzie peł-
ne pasjonujących wyzwań i inspirujących historii, a prywatne 
– spokojnych, ciepłych wydań codzienności. Życzymy Wam 
ciekawości świata, energii do realizacji własnych pomysłów 
i audycji pełnej inspiracji, którą tworzycie wokół siebie każdego 
dnia. Dziękujemy, że czynicie naszą codzienność barwniejszą 
– zarówno na falach Radia eM, jak i w realnym świecie…
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Stan infrastruktury stadionu Korony Kielce był tematem 
nadzwyczajnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Urbanistyki 
i Nieruchomości Rady Miasta. Radni, przedstawiciele mia-
sta oraz dyrekcja MOSiR omówili skalę zaniedbań, a także 
plany pilnych remontów.
W styczniu uchwalono budżet miasta na 2026 rok, co po-
zwoliło rozpocząć pierwsze procedury inwestycyjne.
– Na początku wykonamy modernizację systemu monito-
ringu. To kwota blisko 200 tysięcy złotych – informuje Jacek 
Domoradzki, dyrektor MOSiR.
Kolejne 200 tys. zł przeznaczone zostanie na kompleksowy 
remont siłowni wykorzystywanej przez piłkarzy. Planowany 
jest także remont części betonowych wylewek na koronie 
stadionu oraz uszczelnienie dachu i dylatacji, aby ograniczyć 
przecieki.
Obecni na miejscu radni przyznali, że obiekt wymaga dal-
szych, szeroko zakrojonych prac.
– Stadion jest obecnie najstarszy w ekstraklasie i niestety 
przez wiele lat, w mojej ocenie, był zaniedbywany. Zarówno 
aspekty bezpieczeństwa, w tym kwestie związane z bram-
kami wyjściowymi, monitoringiem, strefą VIP czy strefami 
dla sponsorów, wymagają modernizacji – twierdzi Marcin 
Stępniewski, przewodniczący klubu radnych PiS.

Za moment wyruszą w wyczerpującą podróż i pokonają na-
wet osiem tysięcy kilometrów, by wrócić do swojego gniazda 
w konkretnej wsi naszego regionu. Bociany szykują się do 
drogi!
Po zimowej przerwie te ptaki najczęściej wracają do woje-
wództwa świętokrzyskiego mniej więcej do połowy marca. 
Przed nimi jednak naprawdę długa trasa – większość przy-
latuje aż z południowej Afryki.
– Bociany pokonują 150, maksymalnie 200 kilometrów 
w ciągu doby, wysiłek więc jest duży. To ptaki, które jednak 
wyśmienicie wykorzystują prądy powietrzne i nie muszą ma-
chać skrzydłami przez cały czas. Ta wyprawa wymaga bar-

Potrzebne miliony na remont stadionu

Bociany na horyzoncie

autor: Maciej Piętka

autor: Aleksandra Rękas

– Stadion jest mocno zaniedbany. Jest bardzo dużo rzeczy do 
zrobienia. Wiem, że część z nich będzie wkrótce realizowana, 
ale potrzeby tego obiektu to naprawdę „grube miliony” – 
mówi Monika Kowalczyk, kielecka radna.
Tyle dobrego, że – jak podkreślają wszystkie strony – współ-
praca na linii miasto–klub–radni znacząco się poprawiła, 
a wszystkim zależy na znalezieniu najlepszego rozwiązania. 
Do tego potrzebne są jednak… pieniądze, których może po 
prostu zabraknąć. 

dzo starannego przygotowania, a więc poprzedza ją okres 
intensywnego żerowania i nabierania masy – opowiada Paweł 
Kosin z Nadleśnictwa Daleszyce.
I to właśnie dostępność pokarmu determinuje migracje bo-
cianów. W naszym kraju w okresie zimowym one nie mają po 
prostu co jeść. Bociany żywią się płazami, ale także gadami, 
drobnymi ssakami, ślimakami czy pisklętami innych ptaków.
– Dzięki temu, że od pewnego czasu obrączkujemy je i za-
kładamy im nadajniki GPS, jesteśmy w stanie odtworzyć 
trasy ich przelotów. Co ciekawe, te ptaki unikają dużych 
akwenów – mórz i jezior. A więc podróż im się wydłuża – 
zauważa leśnik.
A skąd bociany wiedzą, że już pora wyruszać w drogę powrot-
ną do Polski? Najpewniej reagują na wydłużanie i skracanie 
się dnia. Mają też mechanizmy, które pozwalają im wyko-
rzystywać… magnetyzm Ziemi. A przecież pokonują trasę 
z Afryki do Europy, by odnaleźć „swoją” wieś i opuszczone 
na zimę gniazdo.
– Polska jest „ojczyzną bocianów” i duża część europejskiej 
populacji wybiera właśnie nasz kraj. Najwidoczniej polskie 
środowisko im sprzyja, a ludzie darzą je sympatią i nie prze-
pędzają ich – dodaje Kosin.
W naszym regionie najwięcej bocianów upodobało sobie Po-
nidzie. W całym Świętokrzyskiem gniazduje około dwóch–
trzech tysięcy par. 
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Idą zmiany!

Zmiany, które przygotowujemy w Radiu eM Kielce, wkrótce staną się faktem. Już niebawem uruchomi-
my nowoczesny serwis informacyjny – miejsce stworzone z myślą o naszych słuchaczach i czytelnikach, 
wygodne oraz przyjazne w codziennym korzystaniu. Zmienimy stronę, ale nie zmienimy siebie.

– Pracujemy nad serwisem, który będzie nie tylko odświeżo-
ny graficznie, lecz przede wszystkim przejrzysty i intuicyjny. 
Zapewnimy szybki dostęp do najważniejszych informacji, 
czytelny układ artykułów, archiwum ulubionych audycji, 
wywiadów i rozmów oraz prostą nawigację. Nie będziecie 
musieli szukać treści, bo to strona poprowadzi Was w jasny 
i uporządkowany sposób – wyjaśnia ks. Karol Rasała, dyrektor 
naszej rozgłośni.
Nowa witryna zostanie w pełni dostosowana do urządzeń 
mobilnych. Powstanie także dedykowana aplikacja na smart-
fony. To jednak nie wszystko – serwis zyska zupełnie nowe 
funkcje. Znajdziecie w nim komplet naszych audycji, wy-
godnie uporządkowanych tematycznie, tak aby łatwo było 
wrócić do interesujących treści.
Pojawią się również nowe działy. W dowolnym momencie 
będzie można wejść na stronę i obejrzeć świętokrzyskie kra-
jobrazy z kamer ustawionych w różnych miejscach regionu. 
Czytelne menu poprowadzi do głównych sekcji: Twój News, 
Audycje, Ramówka, Kamery, Galeria, Wydarzenia, Paliwo 
oraz Sklep. W centralnej części witryny zaprezentujemy naj-
nowsze i najważniejsze artykuły. Umożliwimy także prze-
glądanie treści według kategorii tematycznych i regionów 

– m.in. buskiego oraz jędrzejowskiego. Pojawią się również 
relacje na żywo.
Chcemy, by nowa strona powstawała razem z Wami. Każdy 
czytelnik będzie mógł zgłosić ważną informację w zakładce 
Twój News oraz przesłać zdjęcia. Widziałeś wypadek? A może 
zauważyłeś zniszczony przystanek autobusowy? Daj nam znać 
– nasi dziennikarze niezwłocznie się tym zajmą.
Na stronie znajdzie się także sekcja „Słowo dnia” z codzien-
nym fragmentem Ewangelii i komentarzem do odsłuchania. 
Uruchomimy również blok z aktualnymi cenami paliw zgła-
szanymi przez czytelników, by ułatwić wybór najkorzystniej-
szej oferty.
Realizacja tego ambitnego projektu wymaga jednak wspar-
cia. Każda, nawet najmniejsza wpłata, przybliża nas do celu 
i pomaga rozwijać się dla Was. Już teraz dziękujemy za każdy 
gest życzliwości.  

Wpłat można dokonywać na podany numer konta: 
PL 18 1910 1048 2782 9908 8260 0002 

Radio eM Kielce ul. Sienkiewicza 2 25-333 Kielce 
z dopiskiem: „Darowizna”
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Do 30 czerwca każda gmina w Polsce musi uchwalić plan 
ogólny, czyli nowy, obowiązkowy dokument planistyczny 
gminy, który zastępuje dotychczasowe studium uwarunko-
wań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. Mówiąc 
prościej: będzie to mapa oraz zestaw zasad pokazujących, co 
i gdzie w gminie wolno budować oraz w jakim kierunku ma 
się ona rozwijać.

NA SPOTKANIU WRZAŁO
Jednym z punktów spornych jest Białogon, co było wyraźnie 
widać podczas spotkania zorganizowanego na tym właśnie 
osiedlu przez kieleckiego radnego.
– Słyszeliśmy wiele uwag dotyczących planu ogólnego dla 
Białogonu. Widać, że etap konsultacji społecznych, który 
dopiero przed nami, będzie bardzo intensywny. Osobiście 
wspieram dążenia mieszkańców. Uważam, że stworzenie na 
Białogonie terenów pod zabudowę jednorodzinną byłoby 

Traktują nas jak skansen!

27 lutego w Domu Kultury „Białogon” 
odbyło się spotkanie mieszkańców 
z radnym Wiktorem Pytlakiem. Zebrani 
głośno protestowali przeciwko zapisom 
planu ogólnego, a konkretnie wobec 
propozycji dotyczących ich dzielnicy

realną alternatywą dla tych, którzy wyprowadzają się do gmin 
ościennych – mówi Wiktor Pytlak, radny klubu KO.
Rajca zapowiedział także, że zorganizuje kolejne takie spotka-
nia – tym razem z przedstawicielami władz miasta.

NA CZYM POLEGA PROBLEM?
Mieszkańcy podkreślają, że w obecnym projekcie planu ogól-
nego w praktyce ogranicza się możliwość budowy domów 
jednorodzinnych m.in. na Białogonie. Zwracają też uwagę, 
że dokument zakłada docelowe zmniejszenie liczby miesz-
kańców miasta do ok. 140 tysięcy.
– Odkąd w 1966 roku przyłączono Białogon do Kielc, niewiele 
się tu zmieniło na lepsze. W projekcie planu widzimy, że je-
steśmy wykluczeni, podobnie jak inne peryferyjne dzielnice. 
Białogon mógłby być idealnym miejscem dla tych, którzy nie 
chcą mieszkać w śródmieściu. Tymczasem działki na naszym 
osiedlu mają stać się rolnymi, bez prawa do zabudowy. Moim 
zdaniem silnie działa tu lobby deweloperów – komentuje 
Grzegorz Jedliński, mieszkaniec Białogonu.
Wielu uczestników spotkania podkreślało, że czują się zanie-
dbywani przez magistrat.
– Dlaczego naszym kosztem mają być uzbrajane tereny w cen-
trum? Traktuje się nas jak skansen. Od momentu przyłączenia 
Białogonu do Kielc niewiele się tu zmieniło. Jeśli plan zostanie 
przyjęty w obecnym kształcie, doprowadzi do „wymierania” 
nie tylko naszej dzielnicy, ale całego miasta. Dziś Kielce liczą 
ok. 175 tysięcy mieszkańców. Wielu wyprowadza się do oko-
licznych gmin, bo tam warunki są lepsze, a do miasta zawsze 
można dojechać – mówi Piotr Jakubczyk.

TEMAT WRÓCI NA SESJI
W spotkaniu uczestniczył również przewodniczący Rady 
Miasta, który zapowiedział, że podczas najbliższej sesji do-
puści mieszkańców do głosu.
– W obecnym kształcie zabudowa jednorodzinna jest prak-
tycznie wykluczona. To niedopuszczalne. Musimy zrobić 
wszystko, by jak najwięcej gruntów pod taką zabudowę było 
dostępnych nie tylko na Białogonie, ale także na Posłowicach, 
Zalesiu czy Dyminach. Jeśli nie stworzymy warunków do 
budowy domów w Kielcach, mieszkańcy nadal będą wybierać 
gminy ościenne – zaznacza Maciej Jakubczyk, przewodni-
czący Rady Miasta.

***
Przypomnijmy, że miasto jest jeszcze przed etapem konsultacji 
społecznych. Urząd planuje co najmniej pięć spotkań – po 
jednym w każdym okręgu wyborczym – a po nich czas na 
przesyłanie uwag przez mieszkańców. Ewentualne nieuchwa-
lenie planu ogólnego może mieć poważne konsekwencje. 
Brak dokumentu oznacza bowiem niemożność wydawania 
nowych decyzji o warunkach zabudowy oraz brak możli-
wości uchwalania miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego. 
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Tu nie ma spokojnych dyżurów

Szydłówek, Uroczysko, Sady, Bocianek, Sieje, Dąbrowa, Na Stoku, Słoneczne Wzgórze 
i Świętokrzyskie – te osiedla obejmuje swoim zasięgiem największa jednostka policji 
w Kielcach, czyli Komisariat Policji nr I w Kielcach. Pracujący tam mundurowi podjęli 
w ubiegłym roku 14 197 interwencji.

Ile interwencji narkotykowych, pobić, kradzieży czy włamań 
notują policjanci z kieleckich komisariatów? Wracamy do ra-
portowania sytuacji z dzielnic naszego miasta. Zaczynamy od 
KP nr I w Kielcach.

CENTRA HANDLOWE I OGRÓDKI DZIAŁKOWE
Oprócz wymienionych osiedli kielecka „Jedynka” obejmuje 
swoim zasięgiem także dwie duże galerie, sklepy wielkopo-
wierzchniowe przy ulicy Radomskiej, okoliczne ogrody dział-
kowe oraz dwie gminy – Masłów i Zagnańsk.
– To znaczna część Kielc, pracy więc mundurowym nie bra-
kuje. Realizują oni interwencje własne, a także te zgłaszane 
przez mieszkańców. W 2025 roku było ich ponad 14 tysięcy. 
Komisariat numer I obejmuje swoim zasięgiem duże bloko-
wiska. Z racji ogromnej liczby mieszkańców notujemy takie 
zdarzenia, jak na przykład przypadki zakłócenia ciszy i spo-
czynku nocnego czy porządku publicznego. W zeszłym roku 
odnotowaliśmy 82 takie zdarzenia. Nie brakowało także wy-
bryków chuligańskich czy spożywania alkoholu w miejscach 
niedozwolonych – wylicza st. asp. Jacek Borek z Komendy 
Miejskiej Policji w Kielcach.
Nagromadzenie bloków generuje również takie zdarzenia, jak 
nieprawidłowe parkowanie. Nie brakuje też kradzieży, głównie 
za sprawą galerii handlowych. Tych w ubiegłym roku policjanci 
odnotowali 129.
– To zjawisko najczęściej dotyczy wielkopowierzchniowych 
obiektów – przede wszystkim kradzieży sklepowych, ale także 
kieszonkowych. Nasilają się one w okresach przedświątecz-
nych. My uczulamy – szczególnie teraz, przed Wielkanocą – by 
zachować ostrożność. Gotówkę najlepiej rozdzielić i schować 
w kilku miejscach, unikać zatłoczonych przestrzeni. Galerie to 
częste miejsca działania kieszonkowców – przestrzega policjant. 
Teren działania funkcjonariuszy z Komisariatu I to także 
ogródki działkowe. To rozległy obszar obejmujący Rodzinne 
Ogrody Działkowe im. Stefana Żeromskiego oraz działki przy 
ulicy Wschodniej.
– Tam z kolei funkcjonariusze często spotykają osoby dotknięte 
kryzysem bezdomności. Jeśli dostaniemy informację, że ktoś 
próbuje uchronić się przed wychłodzeniem na ogródkach 
działkowych, pojawiamy się na miejscu i proponujemy prze-
wiezienie do miejsc schronienia. Żadne zgłoszenie nie pozo-
staje bez naszej reakcji – zapewnia st. asp. Borek.

NARKOTYKI I BÓJKI…
Niestety w miejscach o dużym zagęszczeniu zabudowy nie 
brakuje także eskalacji agresji, wykroczeń czy poważniejszych 

przestępstw. W ubiegłym roku mundurowi KP I odnotowali 
osiem bójek i pobić oraz 50 przestępstw narkotykowych.
– Stykamy się z różnymi sytuacjami i zdarzeniami, a żadne 
z nich nie pozostaje bez reakcji. Wymienione interwencje to 
codzienność pracy funkcjonariusza, szczególnie w rejonie osie-
dli. W takich obszarach nie brakuje także włamań – w ubiegłym 
roku było ich 43. Warto dodać, że ulica Radomska, należąca 
do obszaru działań KP I, to także miejsce gromadzenia się 
fanów motoryzacji. Niestety nierzadko dochodzi tam do nie-
legalnych wyścigów, pojawiają się przerabiane, tuningowane 
pojazdy. W każdym takim przypadku policjanci są na miejscu, 
by stopować zapędy niektórych kierujących – kwituje policjant.
Jak dodaje, ważnym elementem działań jest praca policjantów, 
którzy najlepiej znają specyfikę okolicy i problemy mieszkań-
ców – a więc dzielnicowych. Do ich zadań należy kontrola 
miejsc, w których mogą gromadzić się osoby bezdomne, a także 

autor: Aleksandra Rękas

rozwiązywanie codziennych problemów mieszkańców. Inter-
weniują przy konfliktach domowych, przypadkach przemocy 
czy wybrykach chuligańskich. 
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Urodziła się 19 marca 1909 r. w Toruniu. Do szkoły zaczęła uczęszczać 
jeszcze podczas zaboru niemieckiego i od najmłodszych lat była poddana 
germanizacji. Jej rodzice, Władysław i Marianna, starali się przekazać dzie-

ciom polskie wartości, co było ryzykowne z uwagi na zawód ojca, 
który był urzędnikiem państwowym. Odzyskanie niepodległości 
pozwoliło Elżbiecie na kontynuację nauki i zdanie matury już 
w języku polskim. Podjęte studia matematyczne na Uniwersytecie 
Poznańskim łączyła z pracą nauczycielki, a także działalnością 
w Przysposobieniu Wojskowym Kobiet – organizacji przygotowu-
jącej ochotniczki do pomocniczej służby wojskowej na wypadek 
wojny. Od 1937 r., rezygnując z etatu w szkole, całkowicie poświę-
ciła się pracy w PWK. Rok później objęła funkcję komendantki 
Rejonu Śląskiego. W marcu 1939 r. została jedną ze 130 instruktorek 
w stopniu przewodniczki. Wybuch II wojny światowej zastał ją 
w Katowicach, ale jeszcze przed wkroczeniem wojsk niemieckich, 
wyruszyła w stronę Lwowa, w którym otrzymała przydział do 
batalionu Pomocniczej Służby Wojskowej Kobiet. Po kapitulacji 
miasta wydostała się w stroju cywilnym z terenu okupowanego 
przez Sowietów.

Elżbieta, Elizabeth, Elise…
Patriotyczne wychowanie oraz dotychczasowa aktywność nie 
pozwoliły Elżbiecie Zawackiej na bierność po upadku polskiej 
obrony w kampanii wrześniowej. Na początku listopada 1939 
r. została zaprzysiężona pod pseudonimem „Zelma” w Służbie 
Zwycięstwu Polski i wyznaczona do tworzenia konspiracyjnych 
struktur na wcielonym do III Rzeszy Śląsku, gdzie pełniła funkcje 
szefowej łączności. Pod koniec 1940 r., po licznych aresztowaniach 
w okręgu śląskim, przeniesiono ją do Wydziału Łączności Zagra-
nicznej Komendy Głównej Związku Walki Zbrojnej w Warszawie. 
Pod pseudonimem „Zo”, z dokumentami wystawionymi na różne 
nazwiska i zawsze własne imię (Elżbieta, Elizabeth, Elise), prze-
kraczała granice okupowanej Europy ponad stukrotnie. Jako ku-

rierka, przewoziła pocztę oraz pieniądze, a ponadto wytyczała nowe, krótsze 
trasy łączące krajową konspirację z Rządem RP na uchodźstwie w Londynie. 
W podejmowaniu ryzykownych zadań pomagały jej znakomita znajomość 
języka niemieckiego, a także uroda – blond włosy i niebieskie oczy.   

Emisariuszka d
W drugiej połowie 1942 r. ważnym zadaniem Komendy Głównej Armii Kra-
jowej było usprawnienie łączności pomiędzy Warszawą a Londynem. Gen. 
Stefan Rowecki „Grot” do tej misji wybrał doświadczoną „Zo”, która miała 
przedstawić Sztabowi Naczelnego Wodza gen. Władysława Sikorskiego sposo-
by szybszego i bezpieczniejszego przerzutu ludzi i poczty do Londynu, złożyć 
raport z okupowanego kraju, a także nakłonić ministra obrony narodowej 
do uregulowania sytuacji kobiet w konspiracji, którym nie przysługiwały 
prawa żołnierskie. W lutym 1943 r. Zawacka podjęła drugą próbę dotarcia do 
Wielkiej Brytanii, zakończoną po niemal 3 miesiącach sukcesem. Posługu-
jąc się dokumentami na nazwisko lElizabeth Watson pokonała drogę przez 
Niemcy, Francję, Andorę, Hiszpanię i Gibraltar. 

Elżbieta Zawacka, lata 20. XX wieku 
(Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa 
„Nila” w Krakowie) 

Tekst: Jakub Mularczyk
Referatu Edukacji Narodowej 
Delegatura IPN w Kielcach

Cykl: Wywalcz Jej wolność… 
Profesorka nauk humanistycznych oraz druga kobieta w historii Wojska Polskiego awansowana do stopnia generała 
brygady. Z wykształcenia nauczycielka matematyki. Kurierka wykonująca niebezpieczne misje na terenie oku-
powanej Europy podczas II wojny światowej.  Jako jedyna kobieta zaliczana do elitarnego, 316-osobowego grona 
cichociemnych, choć nie podjęła pełnego, kilkuetapowego przeszkolenia. Zasłużona dla upamiętnienia roli kobiet 
w Armii Krajowej… Bohaterką niniejszego artykułu jest kobieta niezwykła – Elżbieta Zawacka.  

„ZO”
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Fotografia portretowa Elżbiety Zawackiej 
(AIPN)

115. rocznica urodzin gen. Elżbiety Zawac-
kiej, Kraków, 19 marca 2024 r. 
Fot. Janusz Ślęzak (AIPN)

Elżbieta Zawacka (w środku) podczas uroczystego spotkania, 
styczeń 1980 r. (AIPN)

Na spotkaniu z prezydentem Władysławem Raczkiewiczem 
oraz premierem gen. Władysławem Sikorskim przekazała mi-
krofilmy z Komendy Głównej AK oraz omówiła kwestie łączno-
ści kurierskiej. Przekazany postulat gen. Roweckiego „Grota” 
dotyczący prawnego statusu kobiet – żołnierzy AK, znalazł 
odzwierciedlenie w dekrecie prezydenta Raczkiewicza z dnia 
27 października 1943 r. Zapisano w nim równość praw i obo-
wiązków żołnierek pełniących Pomocniczą Służbę Wojskową 
i żołnierzy – mężczyzn.

Cichociemna 
Otrzymawszy rozkaz powrotu do kraju, „Zo” zdecydowała 

się wracać samolotem – była to najkrótsza droga. Podczas kil-
kudniowego kursu spadochroniarskiego zwichnęła obie nogi 
w kostkach lecz jej to nie zraziło. W nocy z 9 na 10 września 
1943 r., w ramach operacji „Neon 4”, została wraz z doskonale 
przeszkolonymi cichociemnymi zrzucona ze spadochronem  
z samolutu Halifax JD-171 „P”. Wylądowała w Osowcu, nieopodal 
Grodziska Mazowieckiego, na placówce odbiorczej „Solnica”. Po 
powrocie do okupowanej Polski zajęła się szkoleniem kurie-
rów oraz organizowaniem placówek łączności. W marcu 1944 r. 
została zdekonspirowana, a zagrożona aresztowaniem, ukryła 
się u sióstr Niepokalanek w Szymanowie koło Sochaczewa. Do 
Warszawy powróciła tuż przed wybuchem powstania, w którym 
czynnie wzięła udział. 

Po zakończeniu wojny pracowała jako urzędniczka i nauczy-
cielka. We wrześniu 1951 r. została aresztowana pod zarzutem 
działalności w siatce szpiegowskiej mjr. Andrzeja Czaykowskiego 
- cichociemnego. Po procesie pokazowym skazano ją na 10 lat 
więzienia, które opuściła w wyniku amnestii w 1955 r. W kolejnych latach pra-
cowała jako pedagog oraz poświęciła się pracy naukowej. Zmarła 10 stycznia 
2009 r., a jej grób znajduje się w rodzinnym Toruniu.
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Jadłodajnia w Toledo 
Twój gest może nakarmić seniorów

Ofiary można przekazywać na numer konta:

40 1240 1372 1111 0010 6117 7623
z dopiskiem: Jadłodajnia w Toledo

MDDK, 25-025 Kielce, ul. Jana Pawła II 3
Dziękujemy za wsparcie !

Siostra Małgorzata Giel pochodząca z naszej Diecezji Kieleckiej zwraca 
się z serdeczną prośbą o wsparcie finansowe dla jadłodajni we wiosce 
Toledo, w diecezji Oruro w Boliwii, którą mam zaszczyt administrować 
od września 2025 roku. Nasza placówka codziennie stara się zapewnić 
ciepły posiłek osobom starszym, które często żyją w trudnych warunkach 
materialnych i społecznych- informuje s. Małgorzata Giel.
Jadłodajnia utrzymuje się ze środków przyznawanych przez państwo, 
jednak obecne dotacje są niewystarczające. Od zeszłego roku gwałtownie 
wzrosły ceny produktów spożywczych, co jest efektem ogólnokrajowego 
kryzysu ekonomicznego. Państwo przyznaje jedynie 3,30 bs (1,65 PLN) 
na osobę dziennie, podczas gdy przygotowanie pełnego obiadu dwuda-
niowego kosztuje około 20 bs (10 PLN).
W tej sytuacji niezbędna jest pomoc zewnętrzna. Obecnie w jadłodajni 
zapisanych jest 76 osób powyżej 60. roku życia, z których najstarszy ma 
93 lata. Większość z nich nie ma żadnego źródła dochodu poza skromną 
rentą państwową, wystarczającą jedynie na opłacenie rachunków i leków. 
Posiłek, który otrzymują w naszej jadłodajni, często jest jedynym daniem 
w ciągu dnia.

autor: s. Małgorzata Giel - misjonarka z Diecezji Kieleckiej Dzięki wsparciu finansowemu możemy codziennie podawać seniorom 
obiad dwudaniowy z deserem od poniedziałku do piątku, zapewniając 
im nie tylko odżywienie, ale i poczucie bezpieczeństwa oraz troski. Każda 
przekazana złotówka realnie przekłada się na radość i zdrowie naszych 
podopiecznych.
Z całego serca proszę o Państwa pomoc – wspólnie możemy sprawić, że 
starość w Toledo będzie godna i pełna ciepła.
Serdeczne podziękowania kieruję do Księdza Biskupa Jana Piotrowskiego 
i całej Diecezji Kieleckiej za wszelkie wsparcie.

S. Małgorzata Giel



Sky Trust: Kielce sięgają nieba
W sąsiedztwie Exbudu i Galerii Echo w Kielcach powstaje 
kompleks trzech wież Sky Trust od Trust Investment S.A., 
który staje się nowym symbolem miasta oraz najwyższą 
zabudową w stolicy województwa świętokrzyskiego.
Kompleks będzie miał charakter wielofunkcyjny. Dużą część 
powierzchni zajmą biura oraz lokale usługowe, głównie 
jednak swoją obecność budynku zaznaczają mieszkania. 
Przestrzeń handlowo-usługowa znajdzie się parterze, do 
piątego piętra zaplanowano nowoczesne biura, a powyżej 
znajdą się lokale mieszkalne. 
Co ważne – standard inwestycji można już zobaczyć na 
żywo w oddanej dla mieszkańców pierwszej z trzech wież. 
Zapraszamy do odwiedzin i przekonania się osobiście, jak 
wygląda lobby z portierem, jakie materiały wykończenio-
we stosujemy oraz jak prezentują się nowoczesne drzwi 
kapsułowe, niespotykane dotąd w Kielcach. To najlepszy 
sposób, by poczuć charakter tej inwestycji i zobaczyć, jak 
będzie wyglądała jej docelowa jakość.
Jak podkreśla Mateusz Malara, Dyrektor ds. operacyjnych 
w Trust Investment:
– Sky Trust to nasz f lagowy projekt, dopracowany w naj-
drobniejszych szczegółach. Najwyższe budynki w regio-
nie, doskonała lokalizacja, wysoki standard wykończeń, 
nowoczesna infrastruktura oraz starannie zaprojektowane 
przestrzenie wspólne podkreślają wyjątkowość inwestycji. 
To przedsięwzięcie łączące funkcje mieszkaniowe, ko-
mercyjne i rekreacyjne, które – w co mocno wierzę – od-
powie na potrzeby mieszkańców Kielc i wesprze rozwój 
lokalnego biznesu. 

Jakość, jakiej w Kielcach jeszcze nie było
Za projekt wnętrz części wspólnych odpowiada duet pro-
jektantów mody Paprocki Brzozowski. Wspólnie z zespołem 
inwestora przygotowali oni koncepcję reprezentacyjnych 
lobby oraz przestrzeni wspólnych wszystkich trzech wież. 
Założeniem projektu było połączenie elegancji, nowocze-
sności i funkcjonalności, tak aby budynki wyróżniały się nie 
tylko wysokością, ale także estetyką.

Lustro ambicji miasta
Sky Trust ma potencjał, by stać się ikoną nowoczesnych 
Kielc – zarówno pod względem architektury, jak i znaczenia 
gospodarczego. To jednak coś więcej niż prestiżowa inwe-
stycja deweloperska. Projekt można odczytywać jako symbol 
zmiany w myśleniu o rozwoju miasta, które coraz śmielej 
zaznacza swoją obecność na mapie nowoczesnej Polski.
Kielce, dotąd kojarzone przede wszystkim z historią regionu 
i walorami przyrodniczymi, coraz wyraźniej kierują się ku 
przyszłości. Sky Trust wpisuje się w ten proces – jest archi-
tektonicznym wyrazem ambicji, otwartości na nowe techno-
logie oraz rosnących aspiracji mieszkańców. To inwestycja, 
która nie tylko zmieni panoramę miasta, lecz także sposób 
postrzegania jego potencjału.
Kielce sięgają nieba – i robią to z rozmachem.

Sky Trust magnesem dla biznesu 
i wymagających mieszkańców
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Film, który budzi serca

20 lutego w polskich kinach miała 
miejsce premiera filmu „Najświętsze 
Serce”, inspirowanego objawieniami św. 
Małgorzaty Marii Alacoque. Produkcja 
zmusza do refleksji i porusza sumienia, 
więc nic dziwnego, że zdobyła uznanie 
wielu widzów. Jednocześnie wywołała 
pełną nienawiści reakcję środowisk 
antyreligijnych

Produkcja w reżyserii Sabriny i Stevena Gunnell opowiada o li-
czącej ponad 350 lat historii kultu Najświętszego Serca Jezusa 
– od mistycznych objawień św. Małgorzaty Marii Alacoque 
po współczesne historie ludzi zmagających się z osobistymi 
kryzysami. Twórcy łączą formę dokumentu z elementami fabu-
larnymi, unikając patosu na rzecz emocjonalnej autentyczności 
i osobistych świadectw.

WE FRANCJI…
Choć obraz powstał bez wielkiego budżetu i bez udziału gwiazd 
światowego kina, już w pierwszym tygodniu wyświetlania we 
Francji stał się liderem frekwencji w przeliczeniu na liczbę wi-
dzów przypadających na jeden seans – z najlepszym wynikiem 
od 2021 roku. Przed kinami ustawiały się kolejki, a seanse często 
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odbywały się przy kompletach publiczności. W ciągu kilku 
tygodni film obejrzało ponad 475 tysięcy widzów.
– O „Najświętszym Sercu” zrobiło się jeszcze głośniej, gdy za-
kazano ekspozycji plakatów w metrze i na dworcach, a część 
pokazów – m.in. w Marsylii – została odwołana. Decyzje te, 
szeroko komentowane w mediach, przyniosły efekt odwrotny 
do zamierzonego: zainteresowanie filmem gwałtownie wzrosło, 
a produkcja zaczęła funkcjonować jako symbol kulturowego 
sporu o obecność religii w przestrzeni publicznej – informuje 
Michał Guzek z Wydawnictwa Rafael.
Francuskie media nie pozostały wobec tego zjawiska obojętne. 
„Le Figaro” pisał o „dyskretnym, ale realnym powrocie religii 
do francuskiego społeczeństwa”, natomiast „La Croix” zwracał 
uwagę na „bezprecedensową popularność, jak na film doku-
mentalny”. Film był szeroko komentowany nie tylko w prasie 
religijnej, lecz także w tytułach świeckich i opiniotwórczych.
W produkcji występują m.in. Clémentine Beauvais, krewna św. 
Małgorzaty Marii Alacoque, o. Olivier Barnay, kapelan Gwar-
dii Honorowej Najświętszego Serca, oraz o. Matthieu Raffray, 
teolog i filozof. Ich wypowiedzi nadają filmowi kontekst histo-
ryczny i kulturowy, a zarazem pomagają zrozumieć, dlaczego 
to pozornie odległe przesłanie zaczęło dziś rezonować z tak 
szeroką publicznością.

…I W POLSCE
W Polsce premiera filmu odbyła się dwa tygodnie temu. 
W pierwszy weekend produkcję zobaczyło blisko 30 tysięcy 
osób. Widzowie zwracają uwagę na niezwykłe i uniwersalne 
przesłanie twórców dzieła.
– Spodziewałem się, że film będzie bardzo poruszający i rzeczy-
wiście tak było. Cieszy to, że nie jest kolejnym ckliwym kinem 
religijnym, ale solidnym dziełem ze świetnym scenariuszem. 
Wszystko można odnieść do swojego życia i przez to nadaje 
mu to ogromną autentyczność – podkreśla Paweł.
– Z pewnością warto się na ten film wybrać, żeby pogłębić swoją 
wiarę, ale wydaje mi się, że nie jest on skierowany tylko do osób 
wierzących. Odpowiedzi na wiele pytań znajdą w nim szukający 
swojej drogi i wątpiący. Serdecznie polecam – dodaje Marta.

ZAWIERZ SERCU JEZUSA
Film stał się także inspiracją do inauguracji ogólnopolskiej 
inicjatywy Wielkie Zawierzenie Najświętszemu Sercu Pana 
Jezusa. Może być ono przeprowadzone w parafii podczas nabo-
żeństwa pierwszego piątku miesiąca lub w niedzielę po pierw-
szym piątku, aby umożliwić udział większej liczbie wiernych. 
Akt zawierzenia można ponawiać cyklicznie – co miesiąc lub 
w innych terminach – dla kolejnych osób i rodzin pragnących 
oddać się Sercu Jezusa. Na stronie [www.wielkiezawierzenie.
pl](http://www.wielkiezawierzenie.pl) możemy zgłaszać swoje 
wspólnoty parafialne. Rozpropagowanie dzieła było możli-
we dzięki Gabrieli Rosiek, żonie uzdrowionego Marka, której 
poruszające świadectwo i zaangażowanie sprawiły, że kolejne 
parafie zapragnęły przeprowadzić u siebie akt zawierzenia Naj-
świętszemu Sercu. 
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Niepewna przyszłość Siarkopolu
Czy jedyny w kraju zakład wydobywający 
siarkę na skalę przemysłową będzie miał 
zapewnioną przyszłość? To pytanie wciąż 
pozostaje bez jednoznacznej odpowiedzi

Powodem są zawirowania we władzach państwowego gigan-
ta – Grupy Azoty – do którego należy świętokrzyski zakład 
Siarkopol w Grzybowie (powiat staszowski), zatrudniający 
ponad sześciuset pracowników.
Zakład wydobywający siarkę w regionie funkcjonuje od lat 
60. XX wieku. Eksploatowane od tego czasu złoże w Osieku 
jest już niemal całkowicie wyczerpane. W związku z tym pra-
cownicy oraz przedstawiciele związków zawodowych apelują 
do władz spółki o pilne inwestycje w nowe źródło surowca.

ZŁOŻE SIĘ KOŃCZY, CZAS UCIEKA
Zasoby obecnie eksploatowanego złoża siarki w Grzybowie 
wystarczą jedynie na okres od trzech do maksymalnie pięciu 
lat – w zależności od intensywności wydobycia. Bez urucho-
mienia nowego złoża dalsze funkcjonowanie zakładu stanie 
się niemożliwe.
Tymczasem związkowcy alarmują, że kluczowa dla przetrwa-
nia firmy inwestycja w złoże w Rudnikach nie została ujęta 
w strategii Grupy Azoty na lata 2025–2030 ani w wieloletnim 
planie inwestycyjnym. Obawy okazały się uzasadnione – jak 
wskazują przedstawiciele załogi, środki z planowanej emisji 
akcji Grupy Azoty miały zostać rozdysponowane z pomi-
nięciem Siarkopolu.
Emisja akcji była planowana w połowie lutego, jednak osta-
tecznie do niej nie doszło. Zamiast tego w spółce nastąpiły  
poważne zmiany kadrowe. Walne zgromadzenie odwołało 
zarząd, a decyzję o emisji akcji oraz dokapitalizowaniu pod-
miotów wchodzących w skład Grupy Azoty odroczono.
– Już w zeszłym roku wnioskowaliśmy o to, by Grupa Azoty 
ujęła w swojej strategii na lata 2025–2030 tę inwestycję, tak 
bardzo potrzebną zarówno dla Siarkopolu, jak i dla całej gru-
py, również w wieloletnim planie inwestycyjnym. Niestety nie 
znalazła się ona ani w jednym, ani w drugim dokumencie. 
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Obecne złoże jest na wyczerpaniu – maksymalnie na trzy, 
cztery, pięć lat, w zależności od intensywności wydobycia. 
Złoże w Rudnikach jest bezwzględnie potrzebne dla regionu, 
dla utrzymania miejsc pracy. To jedyna kopalnia w Polsce 
wydobywająca siarkę na skalę przemysłową z dziewiczego 
złoża. Wiemy, że Grupa Azoty zmaga się z trudnościami fi-
nansowymi i stąd plan emisji akcji – wyjaśnia Paweł Dendera, 
przewodniczący międzyzakładowej organizacji związkowej 
NSZZ „Solidarność” w Siarkopolu.

SZANSĄ NOWA INWESTYCJA
Przewodniczący zakładowej „Solidarności” podkreśla, że uru-
chomienie nowego złoża to nie tylko kwestia przetrwania 
zakładu, lecz także realne oszczędności.
– Przechodząc na nowe, dziewicze złoże, koszt wytworzenia 
siarki byłby nawet o połowę niższy w porównaniu z niemal 
całkowicie wyczerpanym złożem obecnym. Dziś wydobycie 
wymaga wtłaczania ogromnych ilości energii cieplnej, co ge-
neruje bardzo wysokie koszty. Nowa inwestycja pozwoliłaby 
na szybką stopę zwrotu. Mamy nadzieję, że Grupa Azoty uzna 
ją za strategiczną – dodaje Paweł Dendera.
Tymczasem przedstawiciele biura prasowego Grupy Azoty 
uspokajają, że mimo trudnej sytuacji finansowej inwestycje 
w świętokrzyski zakład mają być kontynuowane. Trwają prace 
nad uzyskaniem koncesji na wydobycie ze złoża w Rudnikach. 
Zasobność nowego obszaru mogłaby zapewnić eksploatację 
siarki nawet przez kolejne 20 lat.
Wstępnie mówi się, że decyzja w sprawie budowy nowej ko-
palni może zapaść w 2027 roku, a dostęp do surowca byłby 
możliwy około 2030 roku. Grupa Azoty jest spółką Skarbu 
Państwa nadzorowaną przez Ministerstwo Aktywów Pań-
stwowych. Prawdopodobnie kolejna próba dokapitalizowania 
spółki zostanie podjęta jeszcze w marcu.
W zakładzie Siarkopol w Grzybowie, w powiecie staszowskim, 
pracuje obecnie około 640 osób. Dla regionu to nie tylko jeden 
z większych pracodawców, lecz także strategiczny element 
lokalnej gospodarki. 
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Ponad 40 lat temu wszedł na ekrany kin, kultowy już film „Seksmi-
sja” Juliusza Machulskiego. Pamiętam, że oglądając go po raz pierw-
szy zrywałem boki ze śmiechu. Świat bez mężczyzn, zdominowany 
przez samowystarczalne w każdej dziedzinie życia kobiety wydawał 
się wtedy wizją science fiction. Ale film był przezabawny, również 
dzięki podtekstom związanym z naszą sytuacją geopolityczną. 
Wiele razy wracałem do tego klasyka humoru. W naszej teraź-
niejszości, a już na pewno z okazji Międzynarodowego Dnia Ko-
biet warto się zastanowić, czy to co ośmieszała wtedy „Seksmisja” 
w pewnym sensie nie dzieje się naprawdę. 
Oczywiście u podstaw historii święta 8 Marca jest walka o szacunek, 
godność i równouprawnienie kobiet. Dla mnie te wartości to fun-
dament rozwoju naszej cywilizacji. Musimy jednak zatrzymać się na 
chwilę refleksji i spojrzeć w lustro naszej rzeczywistości, czy aby nie 
staje się krzywym zwierciadłem odbijającym karykaturalny obraz 
życiowych ról i zachowań jakie przypisywane są współczesnym ko-
bietom i mężczyznom. Czy aby kierunek jaki wyznaczają celebryci 
wyglądu, liderzy ideologii wyzwolenia, influencerzy i sprzedawcy 
stylu życia i mody – nie zaprowadzi nas na manowce. 

Natury nie da się oszukać, nawet pod szczytnymi hasłami: emancy-
pacji, równouprawnienia, feminizmu, feminatywów itp. Natomiast 
zawsze warto wracać do korzeni, zapisanych w Księdze Rodzaju: 
„Stworzył więc Bóg człowieka na swój obraz, na obraz Boży go 
stworzył: stworzył mężczyznę i niewiastę”. Owszem, powinniśmy 
jako kobiety i mężczyźni próbować zmieniać rzeczywistość wokół, 
iść z postępem, rozwojem nauki i cywilizacji, czynić sobie ziemię 
coraz bardziej poddaną, ale Pana Boga nie trzeba poprawiać.
Życzę Wam, Drogie Panie, niesłabnącej satysfakcji i radości w co-
dziennym odkrywaniu waszej kobiecości. Życzę zdrowia i szczęścia. 
Kochajcie i bądźcie kochane. Realizujcie swoje marzenia i plany. 
Miejcie w nas, mężczyznach, wsparcie i szacunek i z miłością nas 
wychowujcie i dbajcie o nas… bo jak mówił Albercik w „Seksmi-
sji”: „;W naszym świecie byłyście na piedestale. Wszyscy zabiegali 
o wasze względy. Kochali was, obsypywali kwiatami. Byłyście na-
tchnieniem poetów, symbolem wyższych idei, piękna. Likwidując 
męską połowę świata, zlikwidowałyście tym samym połowę siebie!”

Kończąc, uspokajam wszystkich: Kopernik był mężczyzną!

         ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ Senator RP, PiSKopernik była kobietą?

Biuro Senatorskie Kielce Al. IX Wieków Kielc 2a tel. 41 34 33 925

marca
DZIEŃ KOBIET

Z okazji Dnia Kobiet dziękujemy za Waszą pasję, mądrość  
i siłę, którymi codziennie dzielicie się z innymi. 

Życzymy Wam niesłabnącej energii w realizacji marzeń, satysfakcji  
z podejmowanych wyzwań oraz samych radosnych chwil w gronie najbliższych. 

Niech wiosenna aura przyniesie pogodę ducha,  
a uśmiech i optymizm towarzyszą Wam każdego dnia. 

Wszystkiego, co najpiękniejsze!

Andrzej Bętkowski
 Przewodniczący Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego 

 Renata Janik
 Marszałek 

Województwa Świętokrzyskiego 

Drogie Panie!
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Szanowne Panie, 
z okazji Dnia Kobiet składam Wam wyrazy głębokiego 

szacunku oraz najserdeczniejsze życzenia zdrowia, 

spokoju i codziennej radości.

Życzę, aby każda z Was czuła się doceniana i ważna.

Aby Wasze marzenia znajdowały drogę do spełnienia,

a każdy dzień przynosił powody do dumy i uśmiechu.

Niech to święto będzie nie tylko symbolicznym gestem, 

lecz przypomnieniem jak wielką wartość wnosicie  

w życie swoich rodzin, 

wspólnot i całego społeczeństwa.

Z wyrazami najwyższego uznania 

– Senator Jacek Włosowicz

W Masłowie Drugim działa filia Żłobka Samorządowego 
„Raj Maluszka”

Nowoczesny, bezpieczny i przyjazny najmłodszym. W Masłowie Drugim rozpoczął działalność nowy oddział 
Żłobka Samorządowego „Raj Maluszka”. Placówka oferuje opiekę dla 24 dzieci, a rekrutacja trwa

Filia mieści się w nowym budynku wielofunkcyjnym. Oddział jest 
urządzony na parterze przestronnego obiektu, który jest dostosowany 
do potrzeb najmłodszych i osób z niepełnosprawnościami, wyposa-
żony w nowoczesną infrastrukturę techniczną, windę oraz bezpieczne 
zaplecze socjalne i kuchenne. 

- To inwestycja, która realnie odpowiada na potrzeby naszych miesz-
kańców. Dzięki niej zwiększamy dostępność opieki nad najmłodszymi 
i ułatwiamy rodzicom powrót do aktywności zawodowej. Chcemy, aby 
ten budynek służył całej społeczności i przez wiele lat był miejscem 
spotkań, edukacji i integracji – mówi wójt Tomasz Lato.

W gminie od 2015 r. działa Żłobek Samorządowy „Raj Maluszka” 
w Domaszowicach. Po jego rozbudowie w 2024 r. może zapewnić opiekę 
40 dzieciom. Nowy oddział oferuje kolejne 24 miejsca, dzięki czemu 
gmina dysponuje 64 miejscami opieki nad dziećmi do lat trzech. Filia 
jest czynna od 7:00 do 16:00.

Realizacja inwestycji była możliwa dzięki pozyskanemu wsparciu rzą-
dowemu oraz środkom unijnym, które znacząco obniżyły wkład własny 
gminy. Wartość zadania wyniosła blisko 6,5 mln zł. Gmina pozyskała 
ponad 4,2 mln zł w ramach Rządowego Programu Inwestycji Strategicz-
nych „Polski Ład” oraz ponad 1,6 mln zł z programu „Aktywny Maluch 
2022–2029”, finansowanego z Krajowego Planu Odbudowy i budżetu 
państwa. W ramach inwestycji budynek został kompleksowo wyposa-

żony, a teren wokół niego zagospodarowany, powstały m.in. chodniki, 
parkingi, podjazdy dla osób z niepełnosprawnościami, oświetlenie 
zewnętrzne, ogrodzenie i elementy małej architektury.

Rekrutacja wciąż trwa.  „Aktywny Rodzic” pokrywa opłaty za pobyt 
dziecka w żłobku, natomiast rodzice ponoszą jedynie koszty wyżywienia, 
które wynoszą 16 zł dziennie. Niezbędne dokumenty dostępne są na 
www.rajmaluszka.maslow.pl

Filia Żłobka Samorządowego „Raj Maluszka” w Masłowie Drugim 
już rozpoczęła działalność – są jeszcze wolne miejsca.



8 MARCA 202620

zdrowie

Nie czekaj, aż samo przejdzie...
Coraz więcej mieszkańców województwa 
świętokrzyskiego szuka pomocy 
w poradniach zdrowia psychicznego. Rośnie 
liczba konsultacji, a specjaliści nie mają 
wątpliwości, że depresja staje się jednym 
z najpoważniejszych wyzwań zdrowotnych 
w regionie 

W 2025 roku z wizyt w poradniach zdrowia psychiczne-
go skorzystało ponad 45 tysięcy mieszkańców regionu. To 
o około 1,5 tysiąca więcej niż rok wcześniej. Nadal częściej 
po pomoc zgłaszają się kobiety – w ubiegłym roku było to 
ponad 28 tysięcy pacjentek, podczas gdy mężczyzn - ponad 
17 tysięcy. W całym województwie funkcjonują 52 poradnie 
zdrowia psychicznego – 17 dla dzieci i młodzieży oraz 36 
dla dorosłych. Co ważne, nie jest wymagane skierowanie 
ani rejonizacja.

CZYM JEST DEPRESJA?
Depresja to znacznie więcej niż chwilowy smutek czy gorszy 
dzień. Jak wyjaśnia psychoterapeutka Patrycja Osman, to 
zaburzenie, które może dotknąć każdego i często rozwija 
się stopniowo.
– Depresja związana jest ze spadkiem nastroju, poczuciem 
niewystarczalności, niemocą i brakiem siły napędowej do 
życia. Na początku bywa trudna do zauważenia – pojawia 
się poczucie pustki, które sami próbujemy zbagatelizować. 
Nieleczona może prowadzić do bezsenności, ataków paniki, 
lęku czy utraty odczuwania radości – mówi Patrycja Osman.
Specjalistka podkreśla, że choroba ma różne oblicza. Nie 
zawsze oznacza wycofanie z życia czy brak aktywności za-
wodowej.
– Wiele osób z depresją normalnie pracuje, uśmiecha się 
i funkcjonuje w społeczeństwie. Ten uśmiech często oku-
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piony jest jednak ogromnym wysiłkiem, a po powrocie do 
domu pojawia się silny spadek nastroju – dodaje.

DLACZEGO TAK SIĘ DZIEJE…
Zdaniem ekspertów wzrost liczby pacjentów nie musi ozna-
czać wyłącznie pogorszenia kondycji psychicznej społeczeń-
stwa. To również efekt rosnącej świadomości.
– Dziś mamy więcej odwagi, by mówić o depresji i korzystać 
z pomocy specjalistów. Kiedyś problem ten był tematem 
tabu, a wiele osób próbowało radzić sobie samodzielnie. 
Teraz częściej zgłaszamy się na terapię czy do lekarza psy-
chiatry – podkreśla Patrycja Osman.
Jak zaznacza, na kondycję psychiczną wpływa również styl 
życia – szybkie tempo, stres oraz ograniczenie relacji bez-
pośrednich na rzecz kontaktów wirtualnych. Tymczasem to 
właśnie relacje i wsparcie społeczne mają ogromne znaczenie 
w procesie zdrowienia.
Rzeczniczka świętokrzyskiego oddziału NFZ, Agnieszka 
Białas-Sitarska, przypomina, że przedłużający się obniżony 
nastrój, problemy ze snem, brak motywacji czy przewlekły 
niepokój to sygnały, których nie wolno lekceważyć. – Czeka-
nie, że „samo przejdzie”, może być niebezpieczne. Warto po-
rozmawiać z bliskimi lub zgłosić się do specjalisty – apeluje.

NIE WARTO CZEKAĆ
Specjaliści są zgodni: depresję można i trzeba leczyć. Tera-
pia często ma charakter dwutorowy – obejmuje zarówno 
wsparcie psychiatryczne, jak i psychoterapię, która pomaga 
znaleźć przyczyny problemu i odbudować jakość życia.
– Jeśli czujemy, że tracimy radość życia, że coraz mniej rzeczy 
nas cieszy, szybciej się irytujemy i mamy obniżony nastrój, 
to sygnał, by poszukać pomocy. Nie musimy zmagać się 
z tym sami – podkreśla Patrycja Osman.

***
Depresja jest poważnym problemem, który wymaga uwagi 
i leczenia. Im wcześniej zostanie rozpoznana i podjęta od-
powiednia terapia, tym większa szansa na powrót do rów-
nowagi i normalnego życia. O zdrowie psychiczne warto 
dbać tak samo jak o fizyczne – bez wstydu i bez zwlekania. 
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Nie czekaj, aż samo przejdzie...
Tygodnik eM rozmować

Jeszcze w 1989 roku 
mordowano księży

i twarzy. Późniejsze dochodzenie dowiodło, że ksiądz zginął 
w wyniku ciosu karate, który spowodował złamanie kręgosłu-
pa szyjnego. Musiał więc działać wyspecjalizowany zabójca. 
Morderstwo nie zostało wyjaśnione, nie udało się zatrzymać 
sprawców, dochodziło do niszczenia dokumentów, nie prze-
słuchano kluczowych świadków. Mechanizm poszukiwań był 
tak skonstruowany, aby tych sprawców nie odnaleźć.

- Kolejny ksiądz, Stanisław Suchowolec z Białegostoku, stracił 
życie w niewyjaśnionych okolicznościach pod koniec stycznia 
1989 roku.

- Był także zaangażowany w działalność niepodległościową, 
m.in. upamiętniał zamordowanego ks. Jerzego Popiełusz-
kę. On również stał się obiektem szykan komunistycznego 
aparatu represji i grupy D, czyli wyspecjalizowanej szajki 
morderców. Pierwsze śledztwo wskazywało, że ksiądz zatruł 
się czadem. Dopiero rok później okazało się, że przed śmier-
cią został ogłuszony, a pożar powstał w wyniku podpalenia 
łatwopalnej cieczy. Wersja o nieszczęśliwym wypadku legła 
w gruzach. Wówczas zaczęła krążyć informacja, że w Polsce 
działa komando śmierci, które morduje księży.

- Był jeszcze ks. Sylwester Zych, który zmarł w lipcu 1989 roku 
w tajemniczych okolicznościach. Czy później próbowano wyja-
śnić te przypadki zgonów księży?

- Po czerwcowych wyborach wybrany z okręgu kieleckiego 
poseł Tadeusz Kowalczyk, działacz Rolniczej „Solidarności”, 
pochodzący z Bielin pod Kielcami, był pomysłodawcą utwo-
rzenia specjalnej sejmowej Komisji Nadzwyczajnej do zbada-
nia zbrodniczej działalności MSW. Poseł Tadeusz Kowalczyk 
z trybuny sejmowej zaatakował ministra spraw wewnętrznych 
i domagał się powołania tej komisji. Doprowadziło to do jej 
utworzenia, a na czele stanął Jan Maria Rokita. Komisja prze-
badała łącznie 122 przypadki zabójstw księży i świeckich, 
którzy stracili życie w niewyjaśnionych okolicznościach od 
wprowadzenia stanu wojennego. Na początku 1991 roku ko-
misja zakończyła prace – powstał tzw. raport Rokity. Ustalono 
istnienie specjalnej grupy D do walki z Kościołem oraz ujaw-
niono cały system współpracy bezpieki, milicji, prokuratury 
i sądów, który miał prowadzić do niewyjaśnienia tych zbrodni 
oraz nieodnalezienia i nieukarania sprawców.

- Dziękuję za rozmowę. 
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- W latach 80. XX wieku w Polsce dochodziło do morderstw księ-
ży dokonywanych przez tzw. „nieznanych sprawców”. Symbolem 
tych zbrodni jest bł. ks. Jerzy Popiełuszko, porwany i zamordowa-
ny przez funkcjonariuszy SB w październiku 1984 roku. Jednak 
kilku księży zmarło w niewyjaśnionych okolicznościach w 1989 
roku, gdy trwały obrady Okrągłego Stołu i odbywały się wybory 
kontraktowe. Przypomnijmy tamte okoliczności.

- Jest to zaskakujące, bo w 1989 roku następowały przemiany 
ustrojowe. Tymczasem w nocy z 20 na 21 stycznia 1989 roku 
doszło do zabójstwa ks. Stefana Niedzielaka, który w czasie 
II wojny światowej był kapelanem Okręgu Armii Krajowej 
w Łodzi. Jego działalność powojenna skupiała się na walce 
o prawdę o sprawcach zbrodni katyńskiej, której dokonali 
Sowieci. Ponadto upamiętniał polskie ofiary zesłane, poległe 
i pomordowane w ZSRR. Działalność księdza przeszkadzała 
komunistom, dlatego był szykanowany i zastraszany, otrzy-
mywał nawet pogróżki.

- Jak zginął ten ksiądz?

- Według oficjalnych komunikatów ze śledztwa prowadzone-
go w 1989 roku, które było zaprzeczeniem rzetelności, wyniki 
wskazywały na to, że upadł z fotela, łamiąc sobie kręgosłup. 
Wyniki sekcji wykazały jednak liczne obrażenia ciała, głowy Więcej w audycji „Historia na fali” w czwartek 12 marca 

o godz. 20 w Radiu eM.

 czwartek godz. 20
 Zaprasza dr Katarzyna Bernat Historia na fali
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piątek godz. 9,45
Serdecznie zapraszam

felieton

Nie wiem, czy ten felieton jest jeszcze aktualny, wszak po-
szedł do druku w środę, ale niech tam. Nawet jeśli stracił 
na aktualności, to i tak warto.
O co chodzi? O to, że prezydent Agata Wojda zapowiedzia-
ła, iż Artur Wijata, p.o. dyrektora Kieleckiego Centrum 
Kultury prawdopodobnie zostanie powołany na 5-letnią 
kadencję automatycznie, nie w drodze konkursu. Cytuję: 
„Rozpoczęliśmy zgodną z prawem procedurę, która wynika 
z pozytywnej oceny dotychczasowej pracy Artura Wijaty 
w okresie, gdy pełnił obowiązki dyrektora. Bardzo wysoko 
oceniamy sposób zarządzania instytucją. To doświadczo-
ny pracownik, który od blisko 20 lat przechodził kolejne 
szczeble kariery w tej instytucji”.
Pani Agato! 
Oczywiście. Prawo pozwala pani podjąć decyzję o rezy-
gnacji z konkursu. Jest jednak kilka małych „ale”.
Pierwsze:  jeśli pan Artur Wijata istotnie jest tak znako-
mity, jak pani twierdzi, to tym bardziej powinien wystar-
tować w konkursie. Przecież w takim wypadku wygra go 
w cuglach i my, podatnicy, którzy utrzymujemy KCK, 
przekonamy się o zasadności pani opinii na jego temat, 
bo inaczej - z całym szacunkiem - nie mamy możliwości 
zweryfikowania jej, co smuci. Bo to po prostu pani zdanie. 
Nic więcej.
Gdyby Kieleckie Centrum Kultury było pani prywatną 
instytucją i na przykład wzniosłaby je pani od fundamen-
tów jak Andrew Carnegie sławną Carnegie Hall w Nowym 
Jorku, oraz utrzymywała - wtedy co innego. Niech pani 
wskazuje na dyrektora, kogo zechce. Ale pani zaledwie ją 
nadzoruje, a mandat do tego nadzoru dali pani wyborcy. 
I to oni pani płacą. Wypadałoby więc chyba poważnie po-
traktować pani wyborczą obietnicę: transparentność, bo 

może pani zostać, z pewnością niesłusznie, posądzona o  
kolesiostwo, co zmartwiłoby mnie. Poza tym  obiecana 
transparentność to wyraz fundamentalnego wręcz szacun-
ku dla kielczan. Chyba, iż hołduje pani zasadzie jednego 
z partyjnych kolegów: „Cóż szkodzi obiecać”.
Po drugie: na pani miejscu wręcz domagałbym się kon-
kursu. Dlaczego? No bo skoro pani tak wysoko ceni kom-
petencje pana Wijaty, niechże mu pani pozwoli ozdobić 
starannie wymodelowaną fryzurę laurowym wieńcem 
dyrektorskiej chwały po wygranych uczciwie zawodach. 
Niech pani nie pozbawia tej skromnej satysfakcji człowieka 
tak ambitnego, a zwłaszcza profesjonalnego, który na pew-
no nie chce żadnych forów (po co one profesjonaliście?) 
i dziwię się szalenie, że jak dotąd sam nie zaapelował do 
pani o rozpisanie konkursu. 
Dlaczego jestem przekonany o jego nadzwyczajnych zdol-
nościach? Dlatego, że lekką rączką przyznała mu pani mak-
symalną nagrodę roczną w wysokości trzech miesięcznych 
pensji - w jego przypadku coś około 30 tysięcy, nieprawdaż? 
Żaden dyrektor KCK od czasów prezydenta Lubawskiego 
- ani Magdalena Kusztal, ani Augustyna Nowacka, takiej 
nie zainkasowały, więc pan Wijata musi być faktycznie 
fenomenalny.
Po trzecie - choć to oczywiście czysta teoria, wszak pan 
Wijata jest bezdyskusyjnie najlepszy - ale zabawmy się 
w spekulacje. Więc po trzecie: gdyby rozpisała pani kon-
kurs, w wyniku czego objawiłby się ktoś, kto przedstawiłby 
znacznie lepszy niż pan Wijata pomysł na funkcjonowanie 
KCK? Jakiś ukryty dotąd geniusz formatu Dominique’a Vi-
vanta Denona? Skromnego rysownika, którego Napoleon 
Bonaparte uczynił dyrektorem Luwru, bo miał niebywałe-
go nosa do genialnych organizatorów, a ów wizjoner zrobił 
z zapyziałego muzeum światowe imperium sztuki? Czy nie 
warto zaryzykować, tak jak cesarz Francuzów? Oczywiście, 
nie jest pani Napoleonem, może to i lepiej, ale przecież pani 
też chce wygrywać bitwy, zwłaszcza te wyborcze.
I wreszcie po czwarte: siła mandatu nominowanego pana 
Wijaty - bez porównania słabsza, niż gdyby spacerkiem 
pokonał kontrkandydatów w konkursie. To jak z wybora-
mi prezydenckimi. Naprawdę cieszyłaby się pani, gdyby 
zamiast zwyciężyć w kolejnych dzięki głosom kielczan, 
ktoś, choćby i sam Donald Tusk, pasował panią na prezy-
dentkę? Nie wierzę. 
I to tyle argumentów. 
Ale jeśli trzeba - poszukam więcej. Może nawet mocniej-
szych?
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Poza konkursem

 Na gorąco
Felieton Tomasza Natkańca
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Docieramy do 13 000 czytelników
to większa skuteczność reklamy
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